

**Общие условия договоров потребительского кредита
по программам кредитования «Хорошие истории», «Все свои», «Снова вместе»**

Раздел 1.

1	Наименование Банка, место нахождения, контактная информация	Публичное акционерное общество «САРОВБИЗНЕСБАНК» (ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК») 607189, Нижегородская обл., г.Саров, ул.Силкина, д.13 Контактный телефон Банка: 8-800-555-56-62 Сайт Банка в сети «Интернет»: www.sbbank.ru Генеральная лицензия Банка России №2048 от 28.08.2015 г.
2	Обязательные требования, предъявляемые к Заемщику для предоставления потребительского кредита	1.Гражданство Российской Федерации; 2. Возраст Заемщика не должен быть менее 21-ого года, но и не должен превышать 60 лет; 3. Наличие официального источника дохода; 4. Для программы «Хорошие истории»: - наличие действующего кредита и положительной кредитной истории (под положительной кредитной историей понимается кредитная история, продолжительностью шесть и более календарных месяцев, при отсутствии текущей просроченной задолженности, а также фактов ее образования длительность 90 и более календарных дней, за последние 36 месяцев обслуживания в Банке), - отсутствие действующих кредитов по Программе «Хорошие истории», «Все свои», «Снова вместе». 5. Для программы «Все свои»: - наличие банковской карты ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК» (в том числе эмитированных в рамках зарплатных проектов), имеющей реестровые зачисления (зачисления в виде заработной платы и/или иного дохода, поступающие от предприятия / организации в реестровом порядке) - отсутствие действующих кредитов по Программе «Хорошие истории», «Все свои», «Снова вместе». 6. Для программы «Снова вместе»: - наличие в течение последних двадцати четырех месяцев положительной кредитной истории Заемщика в Банке продолжительностью шесть и более календарных месяцев по закрытому кредитному договору. - отсутствие действующих кредитов по Программе «Хорошие истории», «Все свои».
3	Срок рассмотрения заявления на кредит	Один рабочий день.
4	Перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления на кредит	Паспорт гражданина РФ, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, справка о доходах за последние 6 месяцев по форме Банка, или справка о доходах и суммах налога физического лица (при отсутствии у Заемщика банковской карты ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК», имеющей реестровые зачисления), или налоговая декларация индивидуального предпринимателя.
5	Виды потребительского кредита: «Хорошие	Кредит предоставляется на потребительские цели, не связанные с осуществлением предпринимательской

	истории», «Снова вместе», «Все свои»	деятельности.
6	Суммы потребительского кредита и сроки его возврата	Потребительский кредит предоставляется в сумме – от 50 тыс. руб. до 1 500 000 руб., на срок кредитования – до 5 лет (кратный году).
7	Валюта, в которой предоставляется потребительский кредит	В рублях РФ.
8	Способы предоставления кредита	Потребительский кредит предоставляется посредством перевода суммы кредита на текущий счет Заемщика, открытый в Банке.
9	Процентные ставки, в процентах годовых	Процентные ставки по потребительским кредитам, по программам «Хорошие истории», «Снова вместе» 12,4% годовых, программе «Все свои» - 13,4% годовых. Указанные процентные ставки являются базовыми. При рассмотрении заявки на выдачу кредита, Банком могут быть применены скидки к указанным процентным ставкам, при условии наличия факторов, в том числе осуществления им действий, влияющих на снижение рисков Банка, связанных с предоставлением кредита.
10	Виды и суммы иных платежей Заемщика по договору потребительского кредита	Отсутствуют
11	Дата, начиная с которой начисляются проценты за пользование потребительским кредитом или порядок ее определения	Датой, начиная с которой начисляются проценты за пользование потребительским кредитом является дата, следующая за днем образования задолженности по ссудному счету.
12	Диапазоны значений полной стоимости потребительского кредита	1. Потребительский кредит по Программе «Хорошие истории» – от 9.818% до 13.711% годовых. 2. Потребительский кредит по Программе «Все свои» – от 10.805% до 14.742% годовых. 3. Потребительский кредит по Программе «Снова вместе» – от 9.818% до 13.711% годовых.
13	Периодичность платежей Заемщика при возврате потребительского кредита, уплате процентов и иных платежей по кредиту	Ежемесячно в соответствии с установленным договором потребительского кредита графиком погашения.
14	Способы возврата Заемщиком потребительского кредита, уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору потребительского кредита	Путем безналичного перевода необходимой суммы на счет, открытый Заемщику в Банке или путем вноса наличными в кассу Банка. Списание денежных средств в погашение задолженности потребительского кредита осуществляется Банком на основании соответствующего распоряжения Заемщика о направлении переводимых/вносимых денежных средств в оплату обязательств по договору потребительского кредита.
15	Сроки, в течение которых Заемщик вправе отказаться от получения	Заемщик вправе отказаться от получения потребительского кредита полностью или частично, уведомив об этом кредитора до истечения установленного договором потребительского

	потребительского кредита	кредита срока его предоставления.
16	Способы обеспечения исполнения обязательств по договору потребительского кредита	Обеспечение не требуется.
17	Ответственность Заемщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского кредита	<p>- в случае невыполнения Заемщиком обязательств по уплате процентов за пользование кредитом в установленный договором срок Банк вправе начислять неустойку (пени) в виде процентов, начисляемых за каждый день просрочки на сумму просроченной задолженности по процентам, в размере процентной ставки по Договору потребительского кредита, но не более 20% годовых, за период неисполнения обязательств, начиная со следующего дня просрочки по дате фактического исполнения указанных обязательств;</p> <p>- в случае невыполнения Заемщиком обязательств по уплате основной суммы долга в установленный договором срок Банк вправе начислять неустойку (пени) в виде процентов, начисляемых за каждый день просрочки на сумму просроченной задолженности по основному долгу, в размере процентной ставки по Договору потребительского кредита, но не более 20% годовых, за период неисполнения обязательств, начиная со следующего дня просрочки по дате фактического исполнения указанных обязательств.</p>
18	Информация об иных договорах, которые Заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита	Заемщик обязан заключить с Банком Договор текущего банковского счета физического лица в валюте Российской Федерации для осуществления расчетов по погашению ежемесячных платежей.
19	Информация о возможном увеличении суммы расходов Заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях, в том числе при применении переменной процентной ставки	Не применимо
20	Информация о возможности запрета уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору потребительского кредита	Заемщик в соответствии с договором потребительского кредита вправе отказаться от уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору потребительского кредитования.
21	Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заемщиком при предоставлении потребительского кредита, может отличаться от валюты потребительского кредита	Не применимо
22	Порядок предоставления	Не применимо

	Заемщиком информации об использовании потребительского кредита (при включении в договор потребительского кредита условия об использовании заемщиком полученного потребительского кредита на определенные цели)	
23	Подсудность споров по искам кредитора к Заемщику	Условие о рассмотрении споров по искам Банка (Кредитора) к Заемщику выбирается Заемщиком, путем проставления соответствующей отметки в Индивидуальных условиях договора потребительского кредита и удостоверяется подписью Заемщика.
24	Формуляры или иные стандартные формы, в которых определены общие условия договора потребительского кредит	Общие условия потребительского кредитования, осуществляемого Банком, определяются в настоящих Общих условиях, Договорах потребительского кредита (индивидуальных условиях).

Раздел 2. Условия предоставления потребительского кредита

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящие Условия предоставления потребительского кредита по программам с предодобренным решением совместно с таблицей указанной Выше (Разделом 1), являются неотъемлемыми частями Общих условий договоров потребительского кредита по программам кредитования «Хорошие истории», «Все свои», «Снова вместе» (далее по тексту совместно именуемые – «Общие условия»), которые в совокупности с Индивидуальными условиями договора потребительского кредита (далее по тексту – «Индивидуальные условия») составляют заключенный между Заемщиком и Банком Договор потребительского кредита (далее по тексту – «Договор потребительского кредита»).

2. ТЕРМИНЫ

Банк – кредитная организация: Публичное акционерное общество «САРОВБИЗНЕСБАНК».

Заемщик - физическое лицо – клиент Банка, которому Банк предоставляет Кредит в соответствии с условиями Договора на условиях возвратности и платности.

Договор текущего банковского счета – заключенный с Заемщиком договор, на основании которого Заемщику открыт текущий банковский счет, состоящий из Условий открытия, обслуживания и закрытия банковского счета физического лица ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК», Заявления-оферты физического лица об открытии текущего счета ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК».

Текущий банковский счет – счет открытый Банком Заемщику для предоставления Кредита, определенный в Индивидуальных условиях.

Договор - договор потребительского кредита, состоящий из Общих и Индивидуальных условий, в соответствии с которыми Банк обязуется предоставить Заемщику Кредит, а Заемщик обязуется возвратить полученный Кредит и уплатить проценты за пользование им в порядке и на условиях, установленных Общими и Индивидуальными условиями.

Кредит – денежные средства, предоставляемые Банком Заемщику в размере и на срок, которые установлены Договором потребительского кредита. Клиент обязуется возвратить Банку

Кредит на указанных в Договоре потребительского кредита условиях платности, возвратности и срочности.

Индивидуальные условия - условия договора потребительского кредита, которые согласовываются Банком и Заемщиком индивидуально и включают в себя следующие условия: сумма Кредита, валюта Кредита, процентная ставка по Кредиту, размер/ дата ежемесячного платежа, дата возврата Кредита, размер неустойки за неисполнение обязательств, изменение срока и размера платежей при досрочном частичном погашении Кредита, способы исполнения обязательств и другие условия, предусмотренные законодательством.

3. УСЛОВИЯ КРЕДИТОВАНИЯ

3.1. Банк обязуется:

3.1.1. Предоставить Заемщику кредит в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты заключения Договора, в размере и на срок, согласно Индивидуальным условиям договора потребительского кредита, при условии исполнения Заемщиком обязательств по Договору и отсутствия обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленная Заемщику сумма кредита не будет возвращена в установленный Договором срок.

3.1.2. Предоставлять Заемщику по его письменному запросу информацию о размере текущей задолженности перед Банком, датах и размерах произведенных и предстоящих платежей Заемщика по Договору, а также расчет начисленных процентов за пользование кредитом в рамках Договора или обеспечить доступ Заемщика к данной информации (при наличии у Банка соответствующей технической возможности).

3.1.3. Предоставлять Заемщику информацию о полной стоимости потребительского кредита в случае, если досрочный возврат части потребительского кредита привел к изменению полной стоимости потребительского кредита, а также уточненный график платежей по Договору

3.1.4. Предоставлять Заемщику бесплатно информацию о наличии просроченной задолженности по договору потребительского кредита в течение 7 (семи) календарных дней с даты ее возникновения.

3.2. Банк вправе:

3.2.1. Потребовать досрочного возврата суммы выданного кредита и (или) начисленных процентов в полном объеме, в том числе, при наличии Заявления Заемщика на периодическое списание денежных средств, путем списания указанных сумм расчетным документом с любых счетов Заемщика (если иное не предусмотрено действующим законодательством) в следующих случаях:

- наличия просроченной задолженности по кредиту и/или неуплаченным процентам за его пользование*;
- наличие иных оснований, предусмотренных действующим законодательством РФ.

**Общая продолжительность просрочки по уплате суммы основного долга и/или начисленных процентов должна составлять более чем 60 (Шестьдесят) календарных дней в течение последних 180 (Ста восьмидесяти) календарных дней. Банк уведомляет Заемщика о наличии просрочки и досрочном требовании о возврате оставшейся суммы потребительского кредита в письменной форме по адресу, сообщенному Заемщиком. Срок для возврата задолженности Заемщика перед Банком составляет 30 (Тридцать) календарных дней с даты направления Банком Заемщику соответствующего уведомления.*

В случае если Договор заключен на срок менее чем 60 (Шестьдесят) календарных дней и общая продолжительность просрочки по уплате суммы основного долга и/или начисленных процентов превышает 10 (Десять) календарных дней, Банк уведомляет Заемщика о наличии просрочки и досрочном требовании о возврате оставшейся суммы потребительского кредита в письменной форме по адресу, сообщенному Заемщиком. Срок для возврата задолженности Заемщика перед Банком составляет 10 (Десять) календарных дней с даты направления Банком Заемщику соответствующего уведомления.

3.2.2. Изменять в порядке, предусмотренном действующим законодательством, установленную Индивидуальными условиями договора потребительского кредита процентную ставку за пользование кредитом.

3.2.3. Взыскать с Заемщика суммы задолженности по Договору в бесспорном порядке на основании исполнительной надписи, совершаемой нотариусом в порядке и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Заемщик обязуется:

3.3.1. Обеспечить полное и своевременное погашение задолженности по Договору (основному долгу и начисленным процентам) до даты, указанной в п. 2 раздела 2 Индивидуальных условий Договора, осуществляя платежи в период с последнего числа текущего месяца по 10 число следующего месяца, согласно графику погашения, являющемуся неотъемлемой частью Индивидуальных условий Договора (Приложение №1 к Индивидуальным условиям Договора), путем перевода необходимой суммы с любого из своих счетов в Банке, в том числе указанного в разделе 3 Индивидуальных условий Договора, или путем вноса наличными в кассу Банка, или иными способами, предусмотренными действующим законодательством.

В случае, если вносимая Заемщиком сумма платежа недостаточна для погашения всей задолженности по Договору – срочной задолженности, просроченной задолженности и начисленных процентов, то в первую очередь (независимо от назначения платежа, указанного в платежных документах Заемщика), погашается задолженность по процентам, задолженность по основному долгу, затем неустойка (пени), проценты, начисленные за текущий период платежей, сумму основного долга за текущий период платежей, а оставшаяся сумма направляется на иные платежи, предусмотренные законодательством РФ о потребительском кредите (займе) или договором потребительского кредита.

3.3.2. При погашении задолженности по Договору путем перевода денежных средств со своего счета в Банке в целях надлежащего исполнения обязательств по Договору, контролировать не позднее даты очередного платежа согласно п. 6 раздела 2 Индивидуальных условий Договора, наличие денежных средств на указанных в разделе 3 Индивидуальных условий Договора счета в размере не менее суммы очередного платежа по согласованному сторонами в п. 6 раздела 2 Индивидуальных условий Договора графику погашения основного долга и процентов. Обязательства Заемщика по уплате платежей по кредиту и процентам считаются исполненными при наличии у Банка возможности списания с вышеназванного счета Заемщика в Банке денежных средств (наличие денежных средств, наличие заявления Заемщика на списание, отсутствие предъявленных к счету требований, приостановлений операций, ареста и т.д.).

3.3.3. Уведомлять Банк о заключении договора поручительства по обязательствам третьих лиц, до полного исполнения обязательств перед Банком по Договору.

3.3.4. Письменно информировать Банк в течение трех дней об изменении места жительства (регистрации), номера мобильного телефона, указанных в Индивидуальных условиях договора потребительского кредита.

3.3.5. Предоставлять Банку по его требованию документы, подтверждающие доходы Заемщика, в том числе планируемые, за счет которых предполагается погашение кредитных обязательств.

3.3.6. Уведомить Банк в момент подписания Индивидуальных условий договора потребительского кредита о наличии у Клиента статуса публичного должностного лица, а так же является ли Клиент супругом (супругой), близким родственником, представителем публичного должностного лица, в соответствии с положением ст. 7.3. Федерального закона от 07.08.2001г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

3.3.7. Уведомить Банк в течение 5 рабочих дней с момента наступления события о получении Клиентом статуса публичного должностного лица, а так же о случае, если Клиент стал супругом (супругой), близким родственником, представителем публичного должностного лица, в соответствии с положением ст. 7.3. Федерального закона от 07.08.2001г. № 115-ФЗ «О

противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

3.4. Заемщик вправе:

3.4.1. Отказаться от получения потребительского кредита полностью или частично, уведомив об этом Банк до истечения установленного в п. 3.1.1. настоящих условий срока его предоставления.

3.4.2. Досрочно вернуть кредит с уплатой процентов за пользование кредитом, при этом проценты за пользование кредитом начисляются исходя из фактического периода пользования денежными средствами. Досрочный возврат осуществляется в рабочее время по заявлению в произвольной форме, поданному в отделении Банка.

4. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Договор вступает в действие с даты подписания Индивидуальных условий договора потребительского кредита и прекращает свое действие надлежащим исполнением сторонами своих обязательств. При этом подписание Заемщиком Индивидуальных условий договора потребительского кредита означает согласование между Заемщиком и Банком всех условий Договора.

4.2. Добровольное заключение Договора (без насилия, угроз, в том числе со стороны третьих лиц) означает, что Заемщику была предоставлена исчерпывающая информация о характере сделки, полностью разъяснены все возникшие у Заемщика вопросы. Заемщик надлежащим образом ознакомлен с текстом Договора, общими и индивидуальными условиями договора потребительского кредита, не имеет каких-либо заблуждений относительно содержания Договора и юридических последствий, возникающих для него в результате заключения сделки, и выражает согласие относительно того, что Договор не лишает его прав, обычно предоставляемых по договорам такого вида, и не содержит иных, явно обременительных для Заемщика условий. Заемщиком, при наличии у него соответствующей возможности, не было предложено Банку заключить договор потребительского кредита на иных условиях.

4.3. Заемщик разрешает Банку в течение срока действия Договора получать кредитные отчеты, сформированные на основании кредитной истории в любом бюро кредитных историй и уведомлен, что Банк передает всю имеющуюся информацию по исполнению обязательств по настоящему Договору и сведения о Заемщике, определенные ст. 4 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 218-ФЗ «О кредитных историях», в любое бюро кредитных историй, включенное в государственный реестр бюро кредитных историй.

4.4. Заемщик уведомлен и согласен, что в случае если при подписании Индивидуальных условий договора потребительского кредита Заемщик соглашается с правом Банка на уступку прав требования по Договору иному лицу, то Банк вправе при неисполнении/ненадлежащем исполнении обязательств перед Банком, а также получении негативной информации относительно Заемщика (поручителя, залогодателя) передавать и раскрывать любую информацию, касающуюся Договора или заемщика (включая информацию, связанную с Индивидуальными условиями договора потребительского кредита) третьему лицу, для конфиденциального использования (в том числе с предоставлением услуг, обработкой данных, статистической отчетностью и управлением рисками, информированием о сумме задолженности и т.д.), в случае уступки Банком данному лицу прав Договору. Стороны признают, что данное условие является договорным и правомерным.

4.5. Заемщик выражает свое согласие на осуществление Банком любой разрешенной действующим законодательством обработки (сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, блокирования и уничтожения), в том числе автоматизированной, его персональных данных, включающих в себя фамилию, имя, отчество, год, месяц, дату и место рождения, паспортных данных, адресов Заемщика, а так же иную информацию в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». Указанные Заемщиком персональные данные предоставляются и обрабатываются Банком в целях исполнения Договора, а так же в целях информирования о других продуктах и услугах Банка, для возможности

заключения Заемщиком иных договоров с Банком. Настоящее согласие действует с момента подписания Заемщиком настоящего договора и до даты отзыва данного согласия путем направления Заемщиком и получения Банком письменного сообщения об указанном отзыве в произвольной форме, если иное не установлено действующим законодательством РФ.

4.6. К взаимоотношениям сторон, неурегулированным Договором, применяются нормы действующего законодательства.

4.7. Банк вправе в одностороннем порядке изменить общие условия договора потребительского кредита при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличения размера существующих денежных обязательств Заемщика по договору потребительского кредита. При этом Банк направляет Заемщику уведомление об изменении условий Договора способом, определенным Индивидуальными условиями договора потребительского кредита.

4.8. Иски Заемщика к Банку о защите прав потребителей предъявляются в соответствии с законодательством РФ.